
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   del  28-12-2018

Oggetto: EROGAZIONE ULTERIORI CONTRIBUTI STRAORDINARI - ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di dicembre, alle
ore 10:50, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa
PALMIERI LILIANA.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

“PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9 luglio
2015 veniva approvato il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni,
sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone,
enti pubblici e privati, comprese le associazioni” e veniva contestualmente abrogato il
previgente regolamento adottato con deliberazione di C.C. n. 87 del 23/12/1991;

DATO ATTO che l’articolo 7 del predetto Regolamento disciplina l’erogazione
di contributi straordinari, consistenti nell’assegnazione di una somma in denaro una
tantum, erogabile allo scopo di rendere possibile il tendenziale pareggio finanziario di
bilancio da parte del beneficiario, nei seguenti casi:
a sostegno di iniziative a carattere straordinario dell’Ente o associazione richiedente;a)
per l’acquisto di beni durevoli, attrezzature, equipaggiamenti e materiale vario;b)
per la realizzazione di interventi strutturali su immobili di proprietà dell’Ente oc)
dell’associazione richiedente, che siano comunque a vantaggio della comunità
locale;
per la realizzazione di interventi strutturali su immobili di proprietà del Comune did)
Treia;

ATTESO che il contributo straordinario, sulla base della domanda presentata dal
legale rappresentante del soggetto richiedente, viene riconosciuto dalla Giunta comunale
che ne determina l’entità sulla base delle risorse disponibili;

DATO ATTO che a norma dell’articolo 7, comma 6, del citato Regolamento, le
domande di contributo straordinario devono essere presentate entro il 28 febbraio di ogni
anno e che il Comune si riserva la facoltà di accogliere domande presentate anche oltre il
termine suddetto, che ha natura meramente ordinatoria;

CONSIDERATO che alla data odierna sono pervenute le seguenti ulteriori
richieste di contributo straordinario, per un importo complessivo pari ad € 26.279,08:

Prot. Richiedente Motivazione della richiesta Importo

14.765 Circolo Cittadino
Spese per lo svolgimento del
Campionato provinciale di biliardo

€ 640,00

17.081 Bocciofila Passo di Treia

Lavori di manutenzione e migliorie
della bocciofila (fornitura e posa in
opera recinzione metallica,
sistemazione porte, grondaie e
finestre

€ 3.769,80

17.715 ASD Carlo Didimi
Acquisto palloni per il gioco del
pallone con il bracciale

€ 5.368,00

17.811 Parrocchia SS. Vito e Patrizio
Risanamento e verniciatura locali
oratorio parrocchiale

€ 6.100,00

17.915 Accademia Georgica

Sostegno progetto di ricerca per la
digitalizzazione del patrimonio
librario antico svolto anche presso la
nuova sede dell’Accademia

€ 3.904,28

18.679 ACACS Realizzazione Festa di S. Martino € 430,00

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

18.838 Ass.ne ProTreia
Realizzazione di nuovi eventi per la
valorizzazione del centro storico
(“d’inCanto sotto le stelle”)

€ 3.600,00

19.453
Ass.ne Nuova S. Maria in
Piana

Realizzazione convegno "Anno del
cibo e turismo enogastronomico"

€ 467,00

20.250 AVIS
Spese per il trasferimento della sede
dell’Associazione

€ 2.000,00

Totale
€

26.279,08

CONSIDERATO che le richieste di seguito elencate sono riconducibili alle
ipotesi previste dall’articolo 7, comma 1, lettere a), b), c) o d) del vigente Regolamento
comunale per la concessione di contributi. In particolare:

la richiesta avanzata dal Circolo cittadino (prot. n. 14.765/2018) rientra nella ipotesi1)
sub a), poiché è riferibile ad una iniziativa a carattere straordinario del richiedente;
la richiesta avanzata dalla Bocciofila di Passo di Treia (prot. n. 17.081/2018) rientra2)
nella ipotesi sub c) poiché è riferita alla realizzazione di interventi di tipo strutturale
(manutenzione e migliorie fra cui recinzione e sistemazione infissi) su immobile di
proprietà dell’A.S.D. richiedente;
la richiesta avanzata dall’A.S.D. Carlo Didimi (prot. n. 17.715/2018) è riferibile3)
all’ipotesi sub b) poiché è connessa all’acquisto di materiali indispensabili per lo
svolgimento dell’attività della predetta associazione e cioè il Gioco del pallone con
il bracciale, emblema della Città di Treia;
la richiesta avanzata dalla Parrocchia SS. Vito e Patrizio (prot. n. 17.811/2018)4)
rientra nella ipotesi sub c) poiché è riferita alla realizzazione di interventi di tipo
strutturale (risanamento e verniciatura locali oratorio) su immobile di proprietà
dell’Ente richiedente;
la richiesta avanzata dall’Accademia Georgica (prot. n. 17.915/2018) rientra nella5)
ipotesi sub a), poiché è riferibile ad una iniziativa a carattere straordinario del
richiedente (progetto di ricerca per la digitalizzazione), svolto nella nuova sede
dell’Accademia;
la richiesta avanzata dall’ACACS (prot. n. 18.679) rientra nella ipotesi sub a) in6)
quanto iniziativa a carattere straordinario dell’associazione richiedente, che ha
organizzato la Festa di San Martino per animare la città e creare occasioni di
aggregazione sociale;
la richiesta avanzata dall’Associazione Pro Treia (prot. n. 18.838) rientra nella7)
ipotesi sub a), poiché è riferibile ad una iniziativa a carattere straordinario del
richiedente (evento “d’inCanto sotto le stelle”), organizzata e coordinata, ai fini
della valorizzazione del centro storico, nella nuova sede della Pro Treia;
la richiesta avanzata dall’Ass.ne Nuova S. Maria in Piana (prot. n. 19.453) rientra8)
nell’ipotesi sub a) in quanto iniziativa a carattere straordinario dell’associazione
richiedente, che ha organizzato il convegno “Anno del cibo e turismo
enogastronomico” nell’ambito della manifestazione “Festival della carne bovina di
razza marchigiana”, che rappresenta una delle manifestazioni inserite nel circuito
“Momenti del Gusto” promosso dalla provincia di Macerata;
la richiesta avanzata dall’AVIS (prot. n. 20.520) rientra nella ipotesi sub a) poiché il9)
trasferimento della sede legale ed operativa in P.zza don Pacifico Arcangeli
rappresenta una iniziativa di carattere straordinario da parte dell’Associazione
richiedente, preordinata alla migliore funzionalità delle attività, di particolare valore
sociale, svolte dalla medesima;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

RITENUTO poter erogare, a titolo di contributo straordinario, sulla base di
adeguata rendicontazione, corredata della documentazione a sostegno delle spese
effettuate, alle seguenti Associazioni e/o Enti che hanno presentato regolare istanza
secondo la modulistica allegata al citato Regolamento comunale, la somma complessiva
di € 23.721,06, disponibile al cap. 140918, previa riduzione proporzionale del contributo
richiesto e rendicontato dai singoli richiedenti secondo il prospetto di seguito riportato:

Prot. Richiedente Motivazione della richiesta Importo

1.14.765 Circolo Cittadino
Spese per lo svolgimento del
Campionato provinciale di
biliardo

€ 577,60

2.17.081
Bocciofila Passo di
Treia

Lavori di manutenzione e
migliorie della bocciofila
(fornitura e posa in opera
recinzione metallica,
sistemazione porte, grondaie e
finestre

€ 3.402,88

3.17.715 ASD Carlo Didimi
Acquisto palloni per il gioco del
pallone con il bracciale

€ 4.845,58

4.17.811
Parrocchia SS. Vito e
Patrizio

Risanamento e verniciatura locali
oratorio parrocchiale

€ 5.506,36

5.17.915 Accademia Georgica

Sostegno progetto di ricerca per
la digitalizzazione del patrimonio
librario antico svolto anche
presso la nuova sede
dell’Accademia

€ 3.524,28

6.18.679 ACACS
Realizzazione Festa di S.
Martino

€ 388,05

7.18.838 Ass.ne ProTreia

Realizzazione di nuovi eventi per
la valorizzazione del centro
storico (“d’inCanto sotto le
stelle”)

€ 3.249,60

8.19.453
Ass. Nuova S. Maria in
Piana

Realizzazione convegno "Anno
del cibo e turismo
enogastronomico”

€ 421,44

9.20.250 AVIS
Spese per il trasferimento della
sede dell’associazione

€ 1.805,27

Totale
€

23.721,06

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di RICONOSCERE alle seguenti Associazioni e/o Enti un contributo straordinario-
per l’importo e la causale a fianco di ciascuno indicati:

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Prot. Richiedente Motivazione della richiesta Importo

1.14.765 Circolo Cittadino
Spese per lo svolgimento del
Campionato provinciale di
biliardo

€ 577,60

2.17.081
Bocciofila Passo di
Treia

Lavori di manutenzione e
migliorie della bocciofila
(fornitura e posa in opera
recinzione metallica,
sistemazione porte, grondaie e
finestre

€ 3.402,88

3.17.715 ASD Carlo Didimi
Acquisto palloni per il gioco del
pallone con il bracciale

€ 4.845,58

4.17.811
Parrocchia SS. Vito e
Patrizio

Risanamento e verniciatura locali
oratorio parrocchiale

€ 5.506,36

5.17.915 Accademia Georgica

Sostegno progetto di ricerca per
la digitalizzazione del patrimonio
librario antico svolto anche
presso la nuova sede
dell’Accademia

€ 3.524,28

6.18.679 ACACS
Realizzazione Festa di S.
Martino

€ 388,05

7.18.838 Ass.ne ProTreia

Realizzazione di nuovi eventi per
la valorizzazione del centro
storico (“d’inCanto sotto le
stelle”)

€ 3.249,60

8.19.453
Ass. Nuova S. Maria in
Piana

Realizzazione convegno "Anno
del cibo e turismo
enogastronomico”

€ 421,44

9.20.250 AVIS
Spese per il trasferimento della
sede dell’associazione

€ 1.805,27

Totale
€

23.721,06

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed-
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di provvedere, con appositi
atti, agli adempimenti necessari alla liquidazione dei suddetti contributi, sulla base
della documentazione prevista dal citato Regolamento;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri”

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti
pubblici e privati, comprese le associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 9 luglio 2015;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di RICONOSCERE alle seguenti Associazioni e/o Enti un contributo straordinario2)
per l’importo e la causale a fianco di ciascuno indicati:

Prot. Richiedente Motivazione della richiesta Importo

1.14.765 Circolo Cittadino
Spese per lo svolgimento del
Campionato provinciale di
biliardo

€ 577,60

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

2.17.081
Bocciofila Passo di
Treia

Lavori di manutenzione e
migliorie della bocciofila
(fornitura e posa in opera
recinzione metallica,
sistemazione porte, grondaie e
finestre

€ 3.402,88

3.17.715 ASD Carlo Didimi
Acquisto palloni per il gioco del
pallone con il bracciale

€ 4.845,58

4.17.811
Parrocchia SS. Vito e
Patrizio

Risanamento e verniciatura locali
oratorio parrocchiale

€ 5.506,36

5.17.915 Accademia Georgica

Sostegno progetto di ricerca per
la digitalizzazione del patrimonio
librario antico svolto anche
presso la nuova sede
dell’Accademia

€ 3.524,28

6.18.679 ACACS
Realizzazione Festa di S.
Martino

€ 388,05

7.18.838 Ass.ne ProTreia

Realizzazione di nuovi eventi per
la valorizzazione del centro
storico (“d’inCanto sotto le
stelle”)

€ 3.249,60

8.19.453
Ass. Nuova S. Maria in
Piana

Realizzazione convegno "Anno
del cibo e turismo
enogastronomico”

€ 421,44

9.20.250 AVIS
Spese per il trasferimento della
sede dell’associazione

€ 1.805,27

Totale
€

23.721,06

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed3)
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di provvedere, con appositi
atti, agli adempimenti necessari alla liquidazione dei suddetti contributi, sulla base
della documentazione prevista dal citato Regolamento.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Vicesegretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  PALMIERI LILIANA

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 30-11-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to  PALMIERI LILIANA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 30-11-2018 Il Responsabile di Ragioneria
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 13-02-2019 al 28-02-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 13-02-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to  PALMIERI LILIANA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 13-02-2019 Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 24 del 28-12-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA


